*Quid summatim memorandum de altero Carolinorum stemmate?*

E stirpe hac, quæ à Carolo M. Pipini surnomen trahit, ducentorum quinque & ginta annorum decursu Reges tredecim numerum interrupta serie in Gallia regnârunt. Et quoadmodum Carolus M. eximia sua virtute ac fortitudine supremum honoris & fastigium concendit, quando an. 800. bellatum Occidentis Imperium denuò instau- nxit, ac præter Galliam, Germaniam insuper etiam Italiam in ditione sua tenuit: ita tanta

fortunæ & gloriæ incrementa in ejusdem steris mox iterum imminui cœpere, cùm quod Provinciæ hæreditariæ in plures fuerint divisæ; tum quod posteriores è Carolinorum sapia Reges nec sè, nec suos regere nörint gubernare. Postquam igitur Cæolinorum summus Ludovicus V. cognomento NIL CIT, sive hærede obiit, Hugo Capetus, risorum Comes, Franciæ Rex inaugurus

s. *Quid de Regibus Cæpetinæ stirpis commemorandum?*

Ex hac stirpe intra trecentorum quadriginta annorum periodum Reges quatuor cim ordine continuo, sibi successere. Temporis intervallo tria potissimum membra tu digna evenere. 1. Bellum grave & diuinum Anglos inter & Gallos, qui juris, summi dominii retinentissimi, negabant, commissuros se unquam, ut Gallico in territu pedem figerent Angli, quamvis jus isti quod hæreditarium ostenderent. 2. Expectationes sacræ in terram sanctam per annos me ducentos summò quidem studijs at eventu minùs prospero suscepserunt. 3. Vincula fensiones gravissimæ inter Bonifacium Pontificem, & Philippum IV. Pulchrum, quod communem Christianitatis Patrem in agnis modis accepisset, quin & captivum ait.

jussiſſet, ab eximiæ sanctitatis Episcopo clausis ingentes prænuntiatæ, atque intentatæ erant, in filiorum quoque caput redundaturæ; filiorum tres, qui parenti in regno successerent, si multis magnisque calamitatibus conflictati, si hærede sunt extinti, regno Franciæ ad aliorum familiam, Capetinæ stirpis ramum translato.

*Quid præcipua notatione dignum accidit,  
tredecim Valesiæ stirpis Regibus Galliæ  
imperantibus?*

1. Prioribus quinque multum negotiū favebant Angli, qui ad summas tandem annullias Gallos adduxerent, donec mirabili DEI dispositione ac providentiâ anno 1429. Pueri pastoritia, è Lotharingiæ pago oriunda, Anglorum fastum obtrivit, & contudit. Hac anno duce, & auspice, fractis Anglorum viis, Gallia respiravit. Verum invicta hæc seroina anno insequente capta, vivaque ab anglis exusta est, tanquam magiæ, hæresis, luxuriæ rea, quam dein Callistus III. Ponex, causâ ejus recognitâ, diligenterque ex causa innocentem prænuntiavit. 2. Posteriori quinque reges gravi bellô cum Austriacis impicabantur, præcipue Franciscus I. cum Ca polo V. Cæsare. 3. At longè atrocius bello tribus postremis regibus imminebat à

Calvinistis seu Hugonotis, qui non modò Anglos & Germanos sectarios, sed ipsum adeò juratum Christiani nominis hostem Selimum Turcarum Tyrannum in Religionis, Regnique eiru-  
tium solicitare sunt ausi, barbaris ipsis pseudobus, & suppetias negantibus. Fervente præ-  
rò hoc bello, & intestinis seditionibus, urba-  
ferme trecentæ in cineres redactæ, templi i-  
numera direpta, & profanata suère, nec i-  
punè tamen ; quippe an. 1572. die 24. Au-  
gusti, S. Bartholomæo sacra, Regis Caroli II.  
jussu, plura millia Hugonotarum tanquam re-  
bellium, regnique turbatorum cæsa fuisse pro-  
hibentur. 4. Henricus III. Poloni Regis  
possessione haud multò antè adita, ut primus  
de Caroli IX. fratri morte certior factus es-  
in Galliam reversus, Rex proclamatus est, be-  
lisque iterum atque iterum ab Hugonotis, do-  
tandem etiam à Catholicis laceritus, do-  
Parisios circumcidere parat, inopinato vicio  
tæ manus iectu percussus, regnus vitâque ex-  
tur anno 1589. Unde deficiente Valesiora  
familia, quæ 260. annis regnaverat, regno  
Franciæ ad Domum Borbonicam, alterum  
petinæ stirpis ramum florentissimum est de-  
latum.

*Quid de 4. Regibus Borboniis generatim  
memorandum?*

1. Henricus IV. Rex Navarræ, quod  
alvini errores cum nutricis lacte suxisset, à  
statibus repudiatus, jus suum armis per-  
aliquamdiu tentaverat; sed irrito cona-  
Comperito tandem, nihil obstare præter  
regionem, quod minus Francorum Rex ab  
agnosceretur, suos percontatur, u-  
ltime in Religione Catholica obtineri pos-  
situs? affirmantibus illis: *Quidni igitur, in-*  
*viam eligam compendiariam, atque expeditif-*  
*am, qua regni terreni simul ac cœlestis possesso-*  
*adire certò possim?* Moxque orthodoxæ  
dogmatis institutus, summo omnium  
dinum consensu & acclamazione est recep-  
tus, Religionis exinde orthodoxæ propugna-  
& vindex strenuissimus, uti & Societatis  
Hanc hæretici & malevoli dudum  
Galliique universâ proscriptam vo-  
cant; cum ecce causam ad eam exagitan-  
arripiunt ex attentato immanni scelere,  
Joannes Castellus è Societatis Scholis ad  
Academiam Parisiensem nuper translatus, Re-  
cuper cultrô in os impacto fauciaverat. Ac  
Societatem omni prorsus culpa vacare  
instanter asseverârit percussor; prævalente  
Iulominus invidia & calunnia, in exilium

migrare justa est, erectâ Parisiis infamî pyramidie; quam tamen Rex ipse, cognita objectorum criminum falsitate, evertendam curavit ac Societatem, cuius innocentiam contra obstructatorum calumnias ipsus potentissime defendendam suscepit, in integrum restituta summisque deinceps beneficiis ornavit, deno anno 1610. dum rhedâ per urbem Parisiensem vehitur, ab amente parricida gemino infra vulnera ingentem animam efflavit.